
 

 

安全な登下校のために 

ー見守りありがとうございますー     
 

本校の学区はとても広く、登下校に時間がかかる児童が大勢いま

す。国道を横断して来る児童も多く、危険箇所も少なくありませ

ん。児童の登下校の際には、交通指導員、スクールガードリーダー、ボランテ

ィアさんや保護者の方々と、大勢の方にお力添え頂いております。本当にあり

がとうございます。全員の方にお目にかかる機会がなかなかなく、まずはこの

場をお借りして心からお礼申しあげます。 

１０年程前になりますが、勤務先の学校の児童が登校中に交通事故にあいま

した。通学班できちんと１列に並んで歩道を歩いていたのに、携帯電話に気を

取られた運転者の車が突っ込んできたのです。車の様子が変だと気づいた副班

長が後ろから「逃げろ！」と叫び、班長は１年生を連れて脇の畑に飛び込み、

電柱に飛びついて難を逃れた子もいたと聞きました。しかし、車に直撃された

１人は大怪我を負ってしまい、どうすればよかったのかと皆で悲観したもので

す。今は奇跡の回復力で元の生活に戻れているのは、本当に不幸中の幸いで

す。 

十分に注意を払っていても、事故に巻き込まれることがあります。しかし、

その可能性を最小限に食い止めたいと思います。登校時は通勤時間と重なり、心にゆとりのない運

転者もいます。他の班を無理に追い越す、ふざけながら歩く等危険な行為を見かけたら、是非ご注

意ください。また、見守ってくださる皆様も、十分ご注意いただきたいと思います。 

４月２７日（木）には１年生の交通安全教室がありましたが、学校でも交通安全、事故防止につ

いて指導を継続してまいります。ご家庭でもご指導いただくとともに、通学路に立って見守ってく

ださる方々に感謝の気持ちを込めて挨拶ができるようお声かけください。 

児童の安全確保に今後もご理解ご協力をお願いいたします。 

４月１２日 １年生を迎える会・・・その後     

  入学からまもなく１ヶ月を迎える１年生。入学早々の「１年生を迎える会」

では、６年生にかけてもらったペンダントを胸に入場し、大勢の上級生を前に

緊張した面持ちでしたが、きちんと前を向いて歓迎の歌や言葉を聴くことがで

きました。 

近頃は、学校生活にも随分慣れ、休み時間には元気に外で遊び、先生の話をしっかり聞いて勉強

したり、静かに健診の順番を待ったりできる「よい子」の 1 年生で頑張っています。入学式での約

束を守ってくれているなと嬉しく思います。 

 ２１日には学校探検、２６日には濯紫公園への校外学習と２年生と一緒に楽しい行事を体験しま

した。連休明けにはいよいよ運動会の練習が始まります。運動会に向けて、ご家庭でも健康管理に

ご留意いただき、当日はどの子も力一杯頑張れるよう、応援をお願いします。 

山田小 学校だより 
   平成 29年 5月 1日 第 2号 

川越市立山田小学校【 ☎ 049-222-1950 】 

児童数 694名（H29.5.1現在） 

＜学校教育目標＞ 

○思いやりのある子『にっこり』 

○かしこい子  『ハイ』 

○たくましい子 『ピッ』 



第１回避難訓練を実施しました 

 ４月１９日（水）、今年度１回目の避難訓練は、災害（火災）発生時の基本行動と避難場所を知る

ことを目的として行いました。昨年度と教室配置もかわり、職員も早々に児童を安全に避難させる

経路やそれぞれの役割について確認する必要がありました。児童は非常放送や先生方の指示に従い、

「おかしもち」（押さない・駆けない・しゃべらない・戻らない・近寄らない）を大変よく守って避

難場所に集合することができました。６月には地震（雨天の際は水害）を想定しての引き渡し訓練

を予定しています。児童引き取りにご協力をお願いします。 

 

環境交通委員さんによる花植・児童除草作業―学校がきれいになりました 
４月２０日（木）、汗ばむ天候の中、環境交通委員の皆様に作業いただきまし

た。ありがとうございました。これまでにはないすてきなフラワーロードが校庭

にできあがりました。 

４月２５日（火）の業前は全校児童による除草作業でした。

７００人近い児童が皆で力を合わせるとすごいです！写真は

たった１５分で積み上がったゴミ袋です。 

また、４月１６日（日）には校庭使用団体の方々（教職員

有志も加わって）で校庭の側溝の泥上げ行ってくださいまし

た。この作業のお陰で、雨が降った後の水はけが違ってきます。ありがたい限り

です。 

これからも学校の環境整備にお力添えをよろ

しくお願いいたします。 

 

2日（火） ６年校外学習 １年４時間 

3日（水） 憲法記念日 

4日（木） みどりの日 

5日（金） こどもの日 

7日（日） 子育連資源回収 

8日（月） 運動会練習開始 １年５時間 

 9 日（火） 除草作業 

10日（水） PTA総会 

11日（木） 清掃の日 

12日（金） 運動会全体練習 

17日（水） B日課（１～４年５時間） 

運動会全体練習 

18日（木） B日課（２～６年６時間） 

19日（金） 運動会全体練習・前日準備 

１～４年 B日課５時間 

20日（土） 運動会 

22日（月） 振替休業日 

23日（火） 運動会予備日 

25日（木） プール清掃 

27日（土） 山田中学校体育祭 

＜５月の生活目標＞ 

友達となかよくしよう 

保護者会ありがとうございました 

入学・進級して２週間、新しい環境で頑張る

子どもたちの姿を頼もしくご覧いただけたこ

とと存じます。年度当初ということで役員決め

もあり、旧役員の皆様には大変お世話になりま

した。今後も子どもたちのよりよい成長のため

に学校と家庭がしっかり連携してまいりまし

ょう。 

４月２８日 離任式 

３月までお世話になった先生方とのお別れ

の式が行われました。離任された先生方から、

保護者・地域の皆様に「お世話になりました。」

と御礼と感謝の言葉をお預かりしました。 

新しい AET紹介 

オーストラリア出身のケビン・ニューエン先生

です。初日から、６年生と楽しく外国語活動を

行ってくださいました。 


